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Resumé:

Práce se zabývá analýzou financování vysokého školství v ČR, zmapováním

současného stavu vysokoškolského systému vzdělávání a poskytuje další

informace o vysokém školství obecně.

Vychází z rozvoje vysokoškolského vzdělávání v České republice a v Evropě.

Seznamuje s nejdůležitějšími materiály týkajícími se situace vysokých škol na

mezinárodní a národní úrovni. Dotýká se vysokoškolských studijních

programů, hodnocení kvality a také řady dalších aspektů zabývajících se

vysokými školami.

Součástí práce je dotazníkové šetření pracovníků vysokých škol, které

pomohlo hledat cesty ke zlepšení současného stavu, protože právě hlavním

cílem vysokých škol je poskytovat kvalitní vzdělání.

Summary:

Project analyses financing of the university educational system in the Czech

Republic. It also tracks current situation in the university educational system

and provides other information about university education in general.

Project includes evolution of the university educational system in the Czech

Republic as well as in Europe and it introduces the most important materials

concerning situation of universities on both national and international levels.

Project also includes university educational programs, quality rating and other

aspects.

As a part of this project university employees have been asked to fill out

a question-form to help improve current quality of education.
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Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy; zákon o vysokých školách; Bílá kniha;

Boloňský proces; Lisabonská úmluva; dlouhodobý záměr ministerstva; bakalářský,

magisterský, doktorský studijní program; hodnocení kvality; financování; příspěvek;

dotace; vzdělávací činnost; výzkum a vývoj; školné; management školy.
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1. Úvod

Budoucnost vysokého školství není jen problémem řešeným v České

republice, ale stejně tak se s ním potýkají na celém světě. Univerzity a školství

jako takové nepokládá otázky, na které lze odpovědět krátce a jednoduše.

Rychlé, dokonalé a bezbolestné řešení nenabídne jeden ministr či jedna

vláda. Je jisté, že někde a někdy je nutno o problémech financování vysokého

školství diskutovat. Je nutné o těchto problémech komunikovat a je důležité

přednést určité teze, s nimiž je možno dále pracovat.

Při svém působení na Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, v odboru

vysokých škol, si často kladu otázku, zda je financování vysokých škol

dostatečné či nikoli? Vysoké školství v oblasti financování již prošlo řadou

výrazných změn. Situace kolem financování vysokého školství se

v posledních letech velmi zlepšila a vláda ve skutečnosti vynakládá nemalé

množství finančních prostředků. Na druhé straně musíme objektivně přiznat,

že oblast vzdělávání je stále finančně podhodnocována.

Vysoké školství potřebuje finance, autonomii a prostor k rozvoji, dokonce

může být vytvořen sebedokonalejší systém změn a vydán sebedokonalejší

zákon, budoucnost vysokého školství zůstává v rukou lidí, kteří v něm působí

a zejména závisí na jejich ochotě ke změnám.

Nový vysokoškolský zákon přinesl vedle několika závažných otazníků i řadu

pozitivních kroků vpřed ke skutečnému modernímu univerzitnímu školství.

Největší odpovědnost však leží na bedrech současného vedení vysokých škol,

které by mělo posoudit možnosti dalšího rozvoje a růstu, vytvořit reálně

proveditelné projekty změn.

Cílem této práce je analýza financování vysokého školství v ČR, zmapování

současného vysokoškolského systému vzdělávání a utřídění informací

o vysokém školství obecně.

Domnívám se, že role státu ve financování vysokého školství je

nezastupitelná, jedná se zejména o to, že vzdělání na vysokých školách by

mělo být přístupné všem uchazečům, kteří mají předpoklady a zájem
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o studium, bez ohledu na příjmovou či majetkovou situaci jich samotných či

jejich rodičů.

Zejména i pokračování ve financování škol z veřejných rozpočtů s sebou

v souladu s trendy v ostatních zemích neoddělitelně nese zvýšenou

odpovědnost institucí za nakládání s těmito prostředky.

Součástí práce je také vyhodnocení dotazníkového šetření pracovníků

vysokých škol, které bylo rozděleno do čtyř kategorií. První zjišťovala základní

údaje, druhá ekonomické údaje, třetí názory na finanční spoluúčast studentů

a čtvrtá na názory vysokého školství obecně.

2. Současný stav vysokoškolského vzdělávání

České vysoké školy mají zákonem o vysokých školách (zákon

č. 111/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů) zajištěno autonomní postavení

vzhledem ke státu. Mají akademická práva a rozsáhlou samosprávní

působnost. V porovnání s právní úpravou v oblasti vysokého školství v řadě

evropských zemí je český vysokoškolský systém výrazně decentralizovaný

a zabezpečuje možnost vývoje jednotlivých institucí v souladu

s demokratickými principy a také s jejich vlastními zájmy a plány.

Vzhledem k tomu, že se společnost posouvá od společnosti průmyslové ke

společnosti vzdělanostní, vzrůstá úloha vysokých škol i jako ekonomický,

společenský a kulturní faktor, který dokáže rozvíjet poznané v širokém spektru

oborů a přinášet získávání nových poznatků. Od vysokých škol se stále více

očekává, že budou vytvářet kvalitní podmínky pro rozvoj a přípravu mladých

lidí a dále v nich rozvíjet touhu pro získávání nových poznatků.

2.1 Rozvoj vysokoškolského vzdělávání v Evropě

V současné době je třeba se soustředit na cíle posílení mezinárodní

konkurenceschopnosti evropského systému vysokého školství. První takovou

myšlenkou bylo získání jistoty, že systém evropského vysokého školství je

v celosvětovém měřítku přitažlivý. Touto myšlenkou se poprvé začali zabývat
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v roce 1998 ministři Německa, Anglie, Itálie a Francie, kteří podepsali

Sorbonskou deklaraci. O rok později se na ní shodlo již 29 ministrů

odpovědných za vysokoškolské vzdělávání na setkání v Bologni (červen

1999). Všichni podepsali tzv. Boloňskou deklaraci (včetně ministra školství,

mládeže a tělovýchovy ČR), která vyžaduje od všech zúčastněných zemí

věnovat úsilí tomu, aby došlo k harmonizaci evropského vysokého školství

v prvních deseti letech tohoto století. Priority Boloňského procesu[1],

v současné době formulované v Berlínském komuniké, staví na důležité místo

zajišťování kvality, vývoj vhodných a srozumitelných mechanismů pro jeho

hodnocení. Ministři se shodli na tom, že Boloňský proces nelze implementovat

po částech, ale jako celek. Jako základní kameny byly pro období 2003-2005

zdůrazněny tři priority.

První je zajištění kvality vzdělávání. Druhá je rozvíjení systému založeného na

třístupňovém studiu (bakalářský, magisterský a doktorský studijní program).

Třetí je uznávání vzdělávání podle principů Lisabonské úmluvy (z roku 1997)

o vzájemném uznávání vysokoškolských kvalifikací a jejich částí, na

bezplatném vydávání dodatku k diplomu v některém ze široce užívaných

evropských jazyků všem absolventům vysoké školy od r. 2005. V souvislosti

s Boloňským procesem je vhodné zmínit „Role universit v Evropě znalostí“,

který se zabývá mnoha aspekty vysokoškolského vzdělávání, velkou

pozornost věnuje konkurenceschopnosti evropských vysokoškolských

systémů a jejich finančnímu zabezpečení.

2.2 Rozvoj vysokoškolského vzdělávání v ČR

Mezi důležitý rozvoj vysokoškolského vzdělávání u nás patří počátky

dvacátého století. Byla to doba, kdy se tvořil první nový zákon o vysokých

školách. V tomto období se velmi diskutovalo o silných a slabých stránkách

právního prostředí ve vysokém školství. V těchto letech došlo k postupnému

zpracování skutečných koncepčních materiálů schválených vládou

i dokumentů, vyplývajících ze zákona o vysokých školách a materiálů

schválených na úrovni Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen

„ministerstva“).
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Příprava nového zákona o vysokých školách vycházela z podrobného rozboru

právního prostředí vysokých škol v Evropě. Důsledek toho je, že právě české

vysoké školy mají vysoce autonomní postavení.

Nejdůležitějšími materiály na mezinárodní úrovni týkající se situace vysokých

škol jsou:

 deklarace a komuniké, přijatá v rámci Boloňského procesu:

Sorbonská deklarace (1998), Boloňská deklarace (1999), Pražské

komuniké (2001), Berlínské komuniké (2003) a Bergen (2005),[2]

 Lisabonská úmluva o vzájemném uznávání vysokoškolských

kvalifikací a jejich částí (1997), [3 ]

 Směrnice EU o profesním uznávání v oblasti regulovaných profesí.[4]


[…]


C2 - spoluúčast - počet

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 2 9 10 0 21

% within A1 - Pohlaví 9,5% 42,9% 47,6% ,0% 100,0%

% within C2 - spoluúčast
- počet 100,0% 90,0% 55,6% ,0% 60,0%

zena Count 0 1 8 5 14

% within A1 - Pohlaví ,0% 7,1% 57,1% 35,7% 100,0%

% within C2 - spoluúčast
- počet ,0% 10,0% 44,4% 100,0% 40,0%

Total Count 2 10 18 5 35

A1 - Pohlaví * C3 - spoluúčast - bariera

C3 - spoluúčast - bariera

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 5 6 4 6 21

% within A1 - Pohlaví 23,8% 28,6% 19,0% 28,6% 100,0%
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% within C3 - spoluúčast
- bariera 38,5% 60,0% 66,7% 100,0% 60,0%

zena Count 8 4 2 0 14

% within A1 - Pohlaví 57,1% 28,6% 14,3% ,0% 100,0%

% within C3 - spoluúčast
- bariera 61,5% 40,0% 33,3% ,0% 40,0%

Total Count 13 10 6 6 35

A1 - Pohlaví * C4 - spoluúčast - souhlas

C4 - spoluúčast - souhlas

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 8 2 7 4 21

% within A1 - Pohlaví 38,1% 9,5% 33,3% 19,0% 100,0%

% within C4 - spoluúčast
- souhlas 80,0% 66,7% 41,2% 80,0% 60,0%

zena Count 2 1 10 1 14

% within A1 - Pohlaví 14,3% 7,1% 71,4% 7,1% 100,0%

% within C4 - spoluúčast
- souhlas 20,0% 33,3% 58,8% 20,0% 40,0%

Total Count 10 3 17 5 35

A1 - Pohlaví * D1 - bezplatně všem

D1 - bezplatně všem

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 3 9 6 3 21

% within A1 - Pohlaví 14,3% 42,9% 28,6% 14,3% 100,0%

% within D1 - bezplatně
všem 60,0% 56,3% 54,5% 100,0% 60,0%

zena Count 2 7 5 0 14

% within A1 - Pohlaví 14,3% 50,0% 35,7% ,0% 100,0%

% within D1 - bezplatně
všem 40,0% 43,8% 45,5% ,0% 40,0%

Total Count 5 16 11 3 35

A1 - Pohlaví * D2 - VS je investice

D2 - VS je investice

Totalrozhodne ano spise ano
A1 - Pohlaví muž Count 17 4 21

% within A1 - Pohlaví 81,0% 19,0% 100,0%

% within D2 - VS je
investice 54,8% 100,0% 60,0%

zena Count 14 0 14

% within A1 - Pohlaví 100,0% ,0% 100,0%

% within D2 - VS je
investice 45,2% ,0% 40,0%

Total Count 31 4 35

A1 - Pohlaví * D3 - příspěvek soukromým

D3 - příspěvek soukromým

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 1 6 10 4 21

% within A1 - Pohlaví 4,8% 28,6% 47,6% 19,0% 100,0%
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% within D3 - příspěvek
soukromým 25,0% 100,0% 55,6% 57,1% 60,0%

zena Count 3 0 8 3 14

% within A1 - Pohlaví 21,4% ,0% 57,1% 21,4% 100,0%

% within D3 - příspěvek
soukromým 75,0% ,0% 44,4% 42,9% 40,0%

Total Count 4 6 18 7 35

A1 - Pohlaví * D4- přijímačky

D4- přijímačky

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 4 7 10 0 21

% within A1 - Pohlaví 19,0% 33,3% 47,6% ,0% 100,0%

% within D4- přijímačky 100,0% 77,8% 66,7% ,0% 60,0%

zena Count 0 2 5 7 14

% within A1 - Pohlaví ,0% 14,3% 35,7% 50,0% 100,0%

% within D4- přijímačky ,0% 22,2% 33,3% 100,0% 40,0%

Total Count 4 9 15 7 35

% within A1 – Pohlaví 11,4% 25,7% 42,9% 20,0% 100,0%

A1 - Pohlaví * D5 - zrušit přijímačky

D5 - zrušit přijímačky

Totalrozhodne ano spise ano spise ne rozhodne ne
A1 - Pohlaví muž Count 3 3 10 5 21

% within A1 - Pohlaví 14,3% 14,3% 47,6% 23,8% 100,0%

% within D5 - zrušit
prijimacky 33,3% 33,3% 100,0% 71,4% 60,0%

zena Count 6 6 0 2 14

% within A1 - Pohlaví 42,9% 42,9% ,0% 14,3% 100,0%

% within D5 - zrušit
prijimacky 66,7% 66,7% ,0% 28,6% 40,0%

Total Count 9 9 10 7 35

A1 - Pohlaví * D6 - soukromé školy

D6 - soukromé školy

Totalrozhodne ano spise ano spise ne
A1 - Pohlaví muž Count 4 13 4 21

% within A1 - Pohlaví 19,0% 61,9% 19,0% 100,0%

% within D6 - soukromé
školy 30,8% 76,5% 80,0% 60,0%

zena Count 9 4 1 14

% within A1 - Pohlaví 64,3% 28,6% 7,1% 100,0%

% within D6 - soukromé
školy 69,2% 23,5% 20,0% 40,0%

Total Count 13 17 5 35
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