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Kritéria hodnocení závěrečných prací
počet

bodů 0-5
A Úvodní část

Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem?
Čeho má být dosaženo?)
Vymezení obsahové struktury práce.
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

3

B Dosavadní řešení problému
Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autorů.

2

C Výzkumná část
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující
se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

3

D Analytická část
Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumů

2

E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění formou projektu rozvoje

2

F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

 Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
 Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

 České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv
o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).

 Bibliografie dle platné normy atd.

3

G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?

3

celkem bodů (0-35) 18

Klady práce:
Cílem práce byla analýza financování vysokého školství v ČR. V této práci popsala autorka
současný stav vysokoškolského systému vzdělávání a uvedla informace o vysokém školství
obecně. V práci je v úvodní části zmíněn i rozvoj vysokoškolského vzdělávání nejen v České
republice, ale i v Evropě. Přehledně popisuje, jakým způsobem jsou financovány vysoké
školy. Uvádí typy vysokých škol a jejich studijní programy, mechanismy rozdělování
finančních prostředků VŠ z různých zdrojů. Uvádí, že role státu ve financování vysokého
školství je nezastupitelná. V tabulkách uvedla přehled poskytnutých prostředků VŠ v období
2003 – 2005. Výzkumná část se opírá o dotazníkové šetření – zjištění názorů pracovníků VŠ
na množství finančních prostředků poskytovaných ze státního rozpočtu, zda jsou pro školné či
nikoli a pohled na vysoké školství obecně. Uvedla strukturu respondentů – dle věku a dle
profesního zařazení. Výsledky zjištěných odpovědí na dotazy popsala, snažila se uvést
potvrzení nebo vyvrácení hypotéz a zároveň nastínila možná řešení.

Nedostatky práce:
Práce je spíše popisná než analytická. Nebylo provedeno porovnání s údaji nebo zjištěními
z jiných výzkumů. Z práce přímo nevyplývá doporučení o vhodnosti implementace.

Návrh klasifikace práce:

Dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Dostávají vysoké školy mimořádné příspěvky na handicapované studenty?

2. Které mechanismy rozdělování prostředků se využívají u nás – založené na dohodě

nebo na základě formule?

V Praze dne 25. srpna 2006

Ing. Dagmar Krutská
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